
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.26 din 26.04.2023

Privind aprobarea participarii Comunei Sânmartin, Județul Harghita la Parteneriatul LEADER al
Asociației LEADER “CSÍK”

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Referatul de aprobare  al  primarului Comunei Sânmartin, Domnul Birtalan S ándor, înregistrat cu nr.
1470 din data de 19.04.2023,
Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local:  Comisia economică –
"nanciară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și
protecție socială,  și  Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție
mediu și turism, protecție copii, tineret și sport;
Prevederile Regulamentului nr. 2220/2020 de stabilire a anumitor dispoziţii tranzitorii privind sprijinul
acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) şi din Fondul european de
 garantare agricolă (FEGA) în anii 2021 şi 2022 şi de modificare a Regulamentelor (UE) nr.
1305/2013, (UE) nr. 1306/2013 şi (UE) nr. 1307/2013 în ceea ce priveşte resursele şi aplicarea
regulamentelor respective în anii 2021 şi 2022 şi a Regulamentului (UE) nr. 1308/2013 în ceea ce
priveşte resursele şi repartizarea unui astfel de sprijin pentru anii 2021 şi 2022.
Prevederile Regulamentului (UE) nr. 1305/2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din
Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului (CE) nr.
1698/2005 al Consiliului, cu modificările şi completările ulterioare;
Prevederile Regulamentului (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului European Și al Consiliului privind
finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor
(CEE) nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1290/2005 și (CE)
nr. 485/2008 ale Consiliului, cu modificările şi completările ulterioare;
prevederile Planului Național Strategic PAC 2023 – 2027;  a Fișei Măsurii LEADER - Dezvoltarea
locală plasată sub responsabilitatea comunității (DR36);
 necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii de dezoltare locală și
implicit depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de programare, conform PNS 2023 -
2027;
prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și
completările ulterioare;
actele constitutive ale GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ : Asociația LEADER “CSÍK” , denumită în
continuare Asociație, identificată cu CIF 27396170, cu sediul în Siculeni, județul Harghita înregistrată
la Judecătoria Miercurea Ciuc în Registrul special al asociațiilor și fundațiilor sub nr.11141/A/2010;

 
În temeiul:

prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) si e), alin. (4) lit. e) și f) și alin. (9), lit. a) și c) din Ordonanța de
Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ - cu modificările si completările ulterioare;
prevederilor art. 139 alin.(3) lit. f), ale art. 140  și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență
57/2019 privind Codul administrativ - cu modificările si completările ulterioare

 



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
István BOCSKOR

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 25-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1 – Se aprobă menținerea Comunei Sânmartin, județul Harghita la teritoriul Parteneriatului LEADER
“CSÍK” în vederea depunerii proiectului pentru sprijinul pregătitor, a scrierii, selecției și implementării noi
strategii de dezvoltare locală prin accesarea viitorului Planului Național Strategic 2023 – 2027.
 
Art.  2 – Comuna Sânmartin nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER pentru a  implementa o Strategie de
Dezvoltare Locala cu finanțare prin Planul National Strategic 2023 – 2027.
 
Art. 3. Se desemnează  Domnul Birtalan Sándor identificat prin CI seria ...... nr………………... în calitate de
reprezentant legal al Comunei Sânmartin să reprezinte  și să semneze documente în relația cu  Asociația
LEADER “CSÍK” în vederea implementării sM 19.1 ”Sprijin pregătitor” și pentru etapa depunerii Strategiei de
Dezvoltare Locală în vederea selectării și autorizării funcționării și implementării pentru perioada 2023 – 2027 a
Grupului de Acțiune Locală Asociația LEADER “CSÍK”.   
 
Art. 4 – Ne exprimăm acordul ca Asociația LEADER “CSÍK” să depună și să acționeze ca titular/ reprezentant
al Parteneriatul LEADER “CSÍK”, prin reprezentantul său legal în vederea accesării proiectului “Sprijin
pregătitor” în cadrul Sub-Măsurii 19.1 PNDR și pentru depunerea Strategiei de Dezvoltare Locală în vederea
selectării, autorizării, implementării și funcționării pentru perioada 2023 – 2027 a Grupului de Acțiune Locală.
 
Art. 5. – Primarul comunei Sânmartin împreună cu Aparatul propriu de specialitate este răspunzător pentru
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
Art. 6.  – Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului precum și, un exemplar original Grupului de
Acțiune Locală Asociația LEADER “CSÍK”. 
 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 26 / 26.04.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 10

4 Numărul voturilor „PENTRU” 10

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 26 / 26.04.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 26.04.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

10.05.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 27.04.2023

5 Aducerea la cunoștință publică 09.05.2023

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	Privind aprobarea participarii Comunei Sânmartin, Județul Harghita la Parteneriatul LEADER al Asociației LEADER “CSÍK”
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 25-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



